Data do Acidente: 03/05/2019 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), EMANOEL ANDRADE DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 2.362,50 (dois mil e 

trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

[...]

No que concerne aos juros, creio atualmente ser a partir da citação (Súmula 426/STJ) e a
correção monetária a partir do evento danoso (Súmula 580/STJ).
3. Decisão 
Por todas estas considerações, JULGO PROCEDENTE A PRETENSÃO INDENIZATÓRIA,
condenando a ré a pagar a parte autora o valor correspondente a R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais), referente a indenização do seguro DPVAT pela debilidade
permanente, sem prejuízo de correção monetária pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso
e juros de mora à base 1% ao mês, a contar da citação. Condeno, ainda, a ré ao pagamento das
custas e honorários advocatícios que arbitro em 10% (dez por cento) sobre o valor da

[...]

No que concerne aos juros, creio atualmente ser a partir da citação (Súmula 426/STJ) e a correção

monetária a partir do evento danoso (Súmula 580/STJ). 3. Decisão Por todas estas considerações, JULGO

PROCEDENTE A PRETENSÃO INDENIZATÓRIA, condenando a ré a pagar a parte autora o valor correspondente a R$

4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), referente a indenização do seguro DPVAT pela debilidade

permanente, sem prejuízo de correção monetária pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso e juros de mora à

base 1% ao mês, a contar da citação. Condeno, ainda, a ré ao pagamento das custas e honorários advocatícios que